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ÏÅÐÅÄÌÎÂÀ

Виданням своєї тритомної 
праці «Проект «Україна»: Архі-
тектори, виконроби, робітни-
ки» Данило Яневський ство-
рив приголомшливий біогра-
фічний та історичний калей-
доскоп для вдумливого чита-
ча. В освічених громадян Укра-
їни за останні двадцять п’ять 
років, тобто з моменту отри-
мання Україною незалежності, 
розвинувся якщо не комплекс, 
якому можна було б дати на-
зву «не-відчуття історії влас-
ної країни», то, щонайменше, 
особливий інтелектуальний 
страх, що не дозволяє вступати 
в розмови та дискусії про істо-
рію України або навіть намага-
тися особисто в ній розібрати-
ся — для душевного заспоко-
єння. Якщо хочете, цей страх 
пов’язаний з убогістю хоч і вір-
туального, але загально визна-
ного віртуального пантеону 

видатних діячів нашої держа-
ви. Він включає в себе, звичай-
но, перш за все письменників, 
таких як Тарас Шевченко, Леся 
Українка, Іван Франко, а ще де-
яких, але далеко не всіх полі-
тичних діячів далекого і не-
далекого минулого, про яких, 
насправді, пересічному гро-
мадянину недостатньо бага-
то відомо, і тому важливість їх 
ролі в історії України особливо 
і не заперечується. Вони існу-
ють як пам’ятники на вулиці і 
пам’ятки у свідомості. 

Ми звикли думати, що іде-
альних політичних діячів не бу-
ває, і звідси випливає наше до-
бре і одночасно злегка поблаж-
ливе ставлення до Грушевсько-
го, Скоропадського та деяких 
інших героїв шкільних підруч-
ників. Однак світ тих, хто ство-
рював Україну, хто творив май-
бутнє на нашій землі, хто мріяв 
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про ідеальне суспільство і при-
носив себе цій мрії в жертву, 
надзвичайно багатий на пер-
соналії.

Люди, які люблять все об-
межувати і здатні обмежувати 
власну свободу думки, можуть 
звинуватити автора в тому, 
що діячі, про яких він розпо-
відає, служили російському 
царю. Або розвивали не тіль-
ки українську культуру, як, на-
приклад, поет Томаш Падура, 
який, народившись у Київській 
губернії, працював на культу-
ру трьох народів: українсько-
го, польського і білоруського. 
Але Україна завжди виявля-
ється «більшою», ніж ми зви-
кли думати, історія її набага-
то складніша і багатша, ніж ми 
звикли вважати. І історію цю 
створювали люди десятків на-
ціональностей. Це ще один ви-

сновок, який обов’язково зро-
бить читач.

А ще читача не зможе не зди-
вувати той факт, що всі ці істо-
ричні персоналії — герої кни-
ги — масони. Але ж Україна 
була неймовірно багата на ма-
сонські ложі, які на нашій зем-
лі відкривали і французи, й іта-
лійці, й австрійці. навіть в та-
ких містечках, як Заліщики або 
Кременчук, існували свої таєм-
ні братства, з’єднані планами і 
принципами з такими самими 
таємними братствами Франції, 
Великої Британії та інших євро-
пейських країн.

Сьогодні Україна знову сто-
їть на європейському шляху. 
Але вона не йде в Європу, вона 
в неї повертається. І це ви зро-
зумієте, якщо будете уважними 
читачами.

Андрій Курков
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ÄÀÍÊÎÂÑÜÊÈÉ, 
Áîðèñ Ëüâîâè÷ 
(?—?), юрист. Працював адво-

катом у м. Полтава. В 1918 р. — 

ад’ютант П. Скоропадського. 
З 1919 р. — на еміграції у Фран-
ції.

Ініційований 1916 р. (за інши-
ми даними 1917 р.). 3° (1917 р.). 
Працював у «Вер	ховному	 і	
Правлячому	 капі	тулі	 “Нар-
цис”» (відомі іме на 6 членів) та 
ложі «Братство народів» (м. Па-
риж, в юрис дикції Великого Схо-
ду Франції, відомі імена 23 чле-
нів). 

Савченко В. 
Серков А. 

«ÄÀÍÒÅ ÀË²  ¥Ґ’ªÐ²»
Одеська ложа в системі 

ВСНР. Працювала на підставі 
патенту, виданого Великою Ло-

Д

Великий Сход Франції. Інсигнія. 
Суспільне надбання
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жею Італії та під керівництвом 
київської майстерні «Нарцис» 
(«Нарцис	 та	 Об’єднані	 Сло-
в’яни»). «Приспана» 1914 р. в 
зв’язку із початком І Світової 
війни, в якій Італія попервах 
дотримувалася нейтралітету. 
Імена членів ложі наразі неві-
домі.

Серков А. 
Соловьёв О. 

Данте Аліґ’єрі (іт.: Dante 
Alighieri) (1265—1321 рр.), гені-

альний італійський поет, полі -
тик, «Батько італійської літе-
ратури». Головний твір — «Бо-
жественна комедія», написаний в 
1307—1321 рр. тоскан ським діа-
лектом, що став основою сучас-
ної італійської мови — шедевр 
світової літератури.

«ÄÂÀ ÎÐËÈ»
Ложа працювала у Моги-

льові	у XVIII ст.
Серков А.

Данте тримає примірник «Божественної комедії» перед входом до пекла. 
Худ. Д. Ді Міччеліно. Суспільне надбання
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ÄÅÂÅËÜ, Áåíåäèêò 
(Äàí³¿ë)
(?—?), надвірний радник, 

полковник.
Дата ініціації невідома. Пра-

цював у київській ложі «Об’єд-
нані	(З’єднані)	Слов’я	ни», по-
чесний член ложі «Александра 
Троїстого Спасіння» (Москва, 
відомі імена 215 членів).

http://m.tululu.org/

ÄÅÂÅËÜ, Äàí³¿ë 
(Îëåêñàíäð, 
Áåíåäèêò) Ôåäîðîâè÷
(1771 — після 1839 рр.), вій-

ськовослужбовець. народив ся 

в м. Рига в дворянській роди-
ні. навчався в кадетському 
кор пусі, учасник російсько-
турець кої війни (1789 р.), бойо-
вих дій в Польщі (1792 р.), вій-
ни проти Франції (1805 р.), 
російсько-французької війни 
(1812 р.). Полковник (1816 р.), 
командир Бобруйського крі-
посного штату (1818 р.), ко-
мандир Бобруй ського гарні-
зон ного баталь йону (1822 р.), 
Углицького піхот ного полку, 
генерал-майор (1829 р.), брав 
участь у при душенні поль-
ського анти імперського по-
встання (1831 р.). З 1839 р. — у 
відставці. 

Могильов у XVIII ст. Гравюра невідомого німецького художника. Суспільне надбання
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Дата ініціації невідома. 
Працював у ложі «Об’єд	нані	
(З’єднані)	 Слов’я	ни» (член-
засновник, 3°, відомі імена 
154 членів).

Серков А.
http://m.tululu.org/

ÄÅÂÅËÜ 2-é, 
Îëåêñàíäð 
Ôåäîðîâè÷
(?—?), надвірний радник, 

провіантський комісіонер 9-го 
класу.

Ініційований 1807 р. Пра-
цював у київській ложі «Об’єд-
нані	 (З’єднані)	 Слов’яни», 
«Єлизавета до Доброчинно-
сті» (Санкт-Петербург, 4°, відо-
мі імена 674 членів), «Пелікан» 
(Санкт-Петербург, відомі імена 
419 членів).

Савченко В.
Серков А. 

http://m.tululu.org/

ÄÅÂÊÀË²ÎÍ
Ложа, заснована в Москві 

С.	Гамалією. 

У стародавній грецькій міфо-
логії Девкаліон — 1) син Гіпера-
сія, аргонавт, учасник походу 
до Колхіди, 2) син критського 
царя Міноса, 3) син Прометея, 
який врятувався під час потопу, 

4) цар Трої, якого вбив Ахілл. Яко-
го саме з цих персонажів мав на 
увазі С. Гамалія, наразі точно 
невідомо. На нашу думку, йдеть-
ся про сина Прометея, міфічного 
персонажа, який викрав вогонь, 
передав його людям, за що і був 
ув’язнений богами. За передан-
ням, коли Зевс, бог неба, блиска-
вок та грому, вирішив покарати 
людство за гріхи, він наслав на 
землю потоп, під час  якого вря-
тувалися тільки Девкаліон та 
його дружина, які поновили люд-
ський рід.

ÄÅÍÈÑÊÎ, 
Ñòàí³ñëàâ 
(?—?), поміщик Балтсько-

го повіту Подільської губернії. 

Девкаліон — зображення, подане 
у «Promptuarii Iconum Insigniorum». 

Суспільне надбання
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Член Польського патріотич ного 
товариства.

Дата ініціації та ложа, в якій 
працював, невідомі.

Згідно із донесенням зем  сь-
кого урядовця від 28.07.1845 р., 
під час обшуку в його маєтку 
було виявлено масонські обла-

дунки та документи французь-
кою мовою.

Крижановська О.
Серков А. 

ÄÅÐÏÒ 
(у 1030—1224 рр., 1893—

1918 рр. — Юріїв). Сучасний 

Девкаліон та його дружина Пірра розкидують каміння, з якого, за переданням, 
народилися відновлені чоловіки та жінки. Худ. Дж. М. Боталла. 

Суспільне надбання
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Тарту, друге за величиною мі-
сто в естонії, інтелектуальний 
центр країни, осідок Тарту-
ського універ ситету (заснова-
ний 1632 р.). У XVIII ст. в місті 
працювала ложа «Поллукс	та	
Липа».

Серков А. 

ÄÅÑÑÅÌÅ, Æàê-Ëó¿ 
(Ëó¿ ßêîâè÷, ßê³â 
Äåññåìåò)
(1761—1839 рр.), селекціо-

нер, професор. народився в 
Парижі в родині спадкових 

селекціонерів рож. В 1812—
1814 рр. — мер м. Сен-Дені. 
1818 р. на запрошення О.	Лан-
жерона переїхав до м. Одеса, 
засновник та директор (до 
1833 р.) Одеського ботаніч-
ного саду та Товариства сіль-
ського господарства Півден-
ної Росії. Похований на місько-
му Старому кладовищі (знище-
не кому ністичними варварами 
в 30-х рр. ХХ ст., на його мі сті 
відкрито «Парк культури та 
відпочинку ім. Ілліча».

Дата ініціації невідома. Пра-
цював у ложах «Понт	Евксин-

М. Дерпт (Тарту). 1866 р. Суспільне надбання
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ський»	 (3°, 1820 р.), «Святий 
Марк» (Франція).

Савченко В. 
Серков А.

http://www.liveinternet.ru/

ÄÅÑÍÈÖÜÊÈÉ, 
Ñåìåí Þõèìîâè÷ 
(бл. 1740—1789 рр.), юрист, 

громадський діяч. народився в 
м. ніжин Чернігівської губернії 
(сучасна Чернігівська область) 
в міщанській родині. навчався 
в семінарії Троїце-Сергіївської 
лаври, Московському універси-
теті (з 1760 р.), Університеті при 
Імператорській Академії наук, 
в університеті м. Ґлазґо (1761—

1767 рр.). Доктор юриспруденції, 
перший російськомовний орди-
нарний професор у Московсько-
му університеті (1767—1787 рр.), 
академік Імператорської Акаде-
мії наук (з 1783 р.). Вважається 
засновником російської юрис-
пруденції, автор концепції за-
провадження конституційної 
монархії, про розділення влади 
в РІ на законодавчу, судову, ци-
вільну та каральну, обрання до 
однопалатного Сенату представ-
ників всіх станів суспільства, 
впровадження незалежного та 
рівного для всіх суду, інститу-
ту адвокатури, обмеження крі-
пацтва, надання селянам права 
власності на оброблювану зем-

Церква Всіх Святих на Старому кладовищі в м. Одеса (знищена комуністичними 
варварами в 30-х рр. ХХ ст.). Літографія ХІХ ст. Суспільне надбання
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лю та знаряддя праці, фактичне 
скасування смертної кари тощо.

Дата ініціації невідома. Член-
засновник ложі «Осіріс» (Санкт-
Петербург, відомі імена 84 чле-
нів.)

Серков А. 
Савченко В.

http://www.law.msu.ru/

Ä²ÌÌÅÐ (Ä³ìåð), 
Ôðàíö Ñòåïàíîâè÷ 
(?—?), лікар. Доктор медици-

ни, інспектор Подільської лікар-
ської управи (медична поліція), 
статський радник.

Дата ініціації невідома. Пра-
цював у ложах «Золоте Кільце 
(Перстень)» (м. Біло сток, почес-
ний член), «Осіріс	до	Полум’яної	
Зорі»	(член-засновник, Майстер 
Стільця (1820—1821 рр., пред-
ставник у Великій Директорі-
альній ложі «Астрея», відомі 
імена 175 членів,), Великій Ди-
ректоріальній ложі «Астрея» 
(1819—1821 рр., відомі імена 
188 членів), «Палестина» (Санкт-
Петербург, почесний член, відо-
мі імена 226 членів).

Серков А.

«ÄÎ ÍÀÄ²¯»
Ложа, працювала в м. Сам-

бір. Засновник — Мартін	фон	
Клеменс.

http://citylife.com.ua/

«ÄÎÁÐÈÉ ÏÀÑÒÈÐ»
Ложа працювала в м. Кре-

менчук у 2-й пол. XVIII ст.
Крижановська О. 

«ÄÎÁÐÈÉ ÏÀÑÒÈÐ»
Ложа працювала в м. Сло	нім 

у XVIII ст. 
Серков А. 

Обкладинка підручника, 
підготовленого під керівництвом 

С. Десницького. Суспільне надбання
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«ÄÎ ÊÓÁ²×ÍÎÃÎ 
ÊÀÌÅÍß» 
(«Ê Êóáè÷åñêîìó 
Êàìíþ»)
Московська ложа, заснована 

С.	Гамалією.
Камені — важливі масонські 

символи, неодмінний елемент 
убрання масонської ложі. 

Каменів є два: неотесаний, 
який символізує першоматерію 
та стан філософської незріло-
сті, незавершеності, та отеса-

ний, або кубічний, який символі-
зує сіль філософії. Згідно зі слов-
ником масонських термінів, оби-
два камені розташовуються біля 

Кубічні камені. Західна опорна стіна Другого Храму в Єрусалимі. Суспільне надбання
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вівтаря, ліворуч — неотесаний, 
праворуч — кубічний. Камені є 
символом головного змісту ма-
сонської праці: отесуючи камінь 
грубий поліпшувати творіння 
природи, наблизити його до фор-
ми, яка відповідає його призначен-
ню. Адже тільки досконалий, ку-
бічний камінь може бути покла-
дений у фундамент або до стіни 
храму.

Отже, суть масонської пра-
ці — самовдосконалення, пе-
ретворення своєї грубої люд-
ської природи у досконалу, таку, 
якою би хотів бачити людину її 
Творець.

http://www.mason.ru/

«ÄÎÁÐÎÄ²ÉÍÈÉ 
ÏÎËßÊ»
Ложа працювала у м. Дуб-

но. Заснована в 1786/1787 рр. 
в юрисдикції Великого Сходу 
Польщі. Відомі імена 43 чле-
нів.

Члени: С. Грановський (Май-
стер Стільця), писар Варшав-
ського Трибуналу Юзеф Жми-
ховський (3°, працював також в 
ложі «Свята Ізіда», Варшава, 5), 
Флоріан Жулковський (1-й на-
глядач, 1787 р.), Християн Кар-
вицький (2), Ю.	 Любомир-
ський.

Крижановська О. 
Савченко В. 

Серков А. 

«ÄÎÁÐÎÄ²ÉÍÈÉ 
ÏÎËßÊ» 
(çà Â. Ñàâ÷åíêîì) / 
«Ñòàðàííèé Ïîëÿê» 
(çà À. Ñåðêîâèì) 
Ложа працювала у м. Острог 

у 10—20-х рр. ХІХ ст. Майстер 
Стільця — Калікст Перетятке-
вич. 

Савченко В. 
Серков А. 

«ÄÎÁÐÎ×ÅÑÍ² 
ÌÅØÊÀÍÖ² ÑÂ²ÒÓ»
Ложа працювала у XVIII ст. в 

німецькій колонії на території 
Буковини (точне місце невідо-
ме, вирогідно с. Нова	Жадова, 
сучасний Сторожинецький р-н 
Чернівецької обл.).

Серков А. 
Соловьёв О. 

ÄÎË²ÍÑÜÊÈÉ, 
Ñåìåí Ãðèãîðîâè÷
(1895—? рр.), літератор, ак-

тор. народився в м. Єлисавет-
град (за ін. даними — біля Жи-
томира). Випускник Єлисавет-
градського реального учили-
ща, Ризького політехнічного 
інститу ту. Учасник Громадян-
ської війни у складі Доброволь-
чої армії. З 1920 р. — на емігра-
ції. Співорганізатор російського 
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камерного театру в Празі, спів-
робітничав з низкою емігрант-
ських часописів.

Ініційований 1930 р. Працю-
вав у паризькій ложі «Астрея», 
3°, відомі імена 364 членів).

Серков А. 

ÄÎÌÃÅÐÐ, Ëþäâèã 
(Ëó¿, Ëåîí³ä, Ëåîí) 
Ëåîïîëüäîâè÷ 
(1891 або 1894—1984 рр.), 

письменник, перекладач, пе-
дагог. народився в м. Керч у 
родині комерсанта. Випус-
кник історико-філологічного 
факультета Імператорського 
Санкт-Петербурзького універ-
ситету. Учасник І Світової ві-
йни. навчався на юридичному 
факультеті новоросійського 
університету. В 1920-х рр. пра-
цював перекладачем інозем-
ної літератури у видавництві 
«Академія» (м. Петроград), в Ін-
ституті історії та Інституті ро-
сійської літератури («Пушкін-
ський Дім»). Пережив блокаду 
в м. Лєнінград. Перебував у ні-
мецькому полоні, після 1945 р. 
жив у Парижі, з 1951 р. — в 
США, працював редактором ро-
сійськомовного часопису «Аме-
рика».

Ініційований 1949 р. Працю-
вав у масонському клубі «Ро-
сія» (нью-йорк, голова ложі 

(з 1956 р.), відомі імена 24 чле-
нів), «Астрея» (м. Париж, відо-
мі імена 364 членів), «Гермес» 
(м. Париж, відомі імена 134 чле-
нів).

Серков А. 

ÄÎÐÄÅÒ (Äîðäå, 
Äîðäå), Õðèñòèÿí 
(Êðåòüºí)
(?—?), поміщик Подільської 

губернії, полковник, колезький 
радник.

Дата ініціації невідома. Пра-
цював у ложах «Мінерва» 
(Майстер Стільця, відомі імена 
17 членів), Великій провінцій-
ній ложі «Володимира до По-
рядку» (назва до 1816 р., після 
1816 р. — Велика провінційна 
ложа. Члени цієї ложі утворю-
вали Верховну Директорію — 
вищий орган управління ложа-
ми шведської системи в РІ. Ві-
домі імена 93 членів) та «Осіріс	
до	Полум’яної	Зорі» (почесний 
член, відомі імена 175 членів).

Савченко В.
Серков А. 

(?) ÄÎÐÎØÅÍÊÎ, 
Äìèòðî ²âàíîâè÷ 
(1882—1951 рр.), громад-

ський, політичний, держав-
ний діяч, науковець. народив-
ся у м. Вільно (Вільнюс, Лит-
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ва) в старо винній козацько-
старшинській родині, з якої ви-
йшли два гетьмани — Михайло 
та Петро. навчався в Варшав-
ському та Петербурзькому уні-
верситеті (в останньому очо-
лював Українську студентську 
громаду). Після закінчення Ки-
ївського університету Св. Воло-
димира (1909 р.) служив у Кате-
ринославі вчителем історії, ре-
дактором часопису «Дніпров-
ські хвилі» (1909—1913 рр.). 
Член Революційної української 
партії, згодом — парамасон-
ської організації Товариство 
Українських Поступовців (зго-
дом — Союз Українських авто-
номістів-федералістів, потім — 
Українська партія соціалістів-

федералістів). Спів працював 
з багатьма українськими дру-
кованими виданнями, в 1910—
1914 рр. — редактор часопису 
«Дніпровські хвилі» (Катери-
нослав). В період І Світової вій-
ни — уповноважений Всеросій-
ського союзу міст на Південно-
Західному фронті (з 1915 р.). 
Член Української Центральної 
Ради (з квітня 1917 р.), крайо-
вий комісар (з правами генерал-
губернатора) Тимчасового уря-
ду на Галичині та Букови-
ні (травень—липень), губерн-
ський комісар Чернігівської 
губернії (вересень—грудень 
1917 р.). Міністр закордонних 
справ Української Держави 
(з 20 травня 1918 р.), професор 
Кам’янець-Подільського укра-
їнського університету (1919 р.). 
З 1920 р. — на еміграції: спів-
засновник об’єднання україн-
ських монархістів Український 
Союз хліборобів-державників, 
професор Українського вільно-
го університету (Відень), Карло-
вого університету (Прага), Вар-
шавського університету, прези-
дент Української вільної акаде-
мії наук (США) автор близько 
1 тис. розвідок з історії, історії 
культури, історії церкви.

Дата ініціації та ложі, в яких 
працював, невідомі.

Енциклопедія історії України: 
Т. 2: Г—Д / Редкол.: В. А. Смолій 

Д. Дорошенко в студентські роки.
Суспільне надбання
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(голова) та ін. НАН України. 
Інститут історії України. — Київ: 

Наукова думка, 2004.
Незалежний культурологічний 

часопис «Ї». Число 54, 2009 р.

«ÄÎÑÊÎÍÀËÀ 
Ð²ÂÍ²ÑÒÜ»
Ложа працювала у Львові у 

1779—1785 рр.
Відомі члени: С. новаків-

ський, В.	 Потоцький, н. По-
тоцький, н. Потоцький-другий, 
М. Остророг, А. Підгаєць кий. 
Після видання в 1783 р. імпе-
ратором йозефом ІІ указу про 
заборону підпорядкову ватися 
закордонним масон ським цен-
трам, ложа «була змушена заву-
алювати свої сто сунки з Варша-
вою». 1785 р. на базі ложі було 
створено самостійний Націо-
нальний	Схід	Королів	ства	Га-
личини	та	Володи	мирії.

Крижановська О.

ÄÐÀÃÎÌÀÍÎÂ, 
Ìèõàéëî Ïåòðîâè÷ 
(1841—1895 рр.), науковець, 

громадський діяч. народився 
в дворянській родині, брат ві-
домої письменниці Олени Пчіл-
ки. В 1849—1853 рр. навчався 
в Гадяцькому повітовому учи-
лищі та Полтавській гімназії, 
на історико-філологічному фа-
культеті Імператорського Київ-

ського університету, в навчаль-
них закладах Австро-Угорщини, 
Італії, німеччини, Чехії (187—
1873 рр.). Член товариства 
«Громада» (з 1863 р.), заснов-
ник громадсько-політичного 
збірника «Громада» (1876 р., 
Женева). Викладач історико-
філологічного факультету Со-
фійського університету (1889—
1895 рр.). Ідеолог федеративно-
го устрою майбутньої мульти-
культурної Української держа-
ви, творець одного з перших ва-
ріантів українського правопису 
«драгоманівка».

Дата ініціації невідома. За да-
ними сайту «Єгипетське масон-
ство. Статут Мемфіс-Міцраїм в 

М. Драгоманов. Худ. невідомий.
Суспільне надбання
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Україні», працював в італій-
ських та швейцарських ложах.

Савченко В. 

ÄÐÅÍÒÅËÜÍ, Ðîìàí 
(Ðåíàë’ºð), ôîí 
(?—бл. 1827 р.), військово-

службовець. Полковник, в 
1822 р. — командир Одесько-
го піхотного полку, з 1826 р. — 
у відставці. Дійсний статський 
радник.

Дата ініціації невідома. Пра-
цював у ложах «Об’єднані	(З’єд-
нані)	Слов’яни»	(почесний член, 
відомі імена 154 членів), «Три	
Царства	 Природи», «Понт	
Евксинський», «Пале стина» 
(Санкт-Петербург, в союзі Ди-
ректоріальної ложі «Астрея», 
відомі імена 226 членів), «Пелі-
кан» (Санкт-Петербург, в союзі 
Директоріальної ложі «Астрея», 
відомі імена 419 членів).

Серков А.

ÄÓÁÅËÜÒ, Ëåîíò³é 
Âàñèëüîâè÷ 
(1792—1862 рр.), військовий, 

державний діяч, керівник по-
літичної поліції РІ. народився 
в родині військового, навчався 
в Гірському кадетському корпу-
сі (1801—1807 рр.). З 1807 р. — 
на військовій службі, учасник 
російсько-французьких війн 
(1806—1807, 1812—1815 рр.). 
В 1816—1822 рр. проходив служ-
бу в штабі корпусу М. Раєвсько-
го. 1826 р. перебував під роз-
слідуванням у справі «дека-
бристів». З 1828 р. — у відстав-
ці. З 1830 р. на службі в Корпусі 
жандармів: генерал-майор, на-
чальник штабу Корпусу (1835 р.), 
генерал почту імператора ні-
колая І (1838—1844 рр.), керу-
ючий ІІІ відділенням Власної 
його Імператорської Велично-

Інсигнія Мемфіс-Міцраїм в Україні.
Джерело: memphis-misraim.org.ua
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